
Tisknuto: 28.05.2024  09:20

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Manažerské účetnictví
KFU/MUCN  / 5

Pracoviště / Zkratka KFU / MUCN
Název Manažerské účetnictví

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Cvičení 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 122 / -
0 / -
6 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KFU/MUC
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Písemná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Seznámit studenty se základními  a pokročilými metodami a nástroji manažerského účetnictví.  Analyzovat, interpretovat a
hodnotit výstupy manažerského účetnictví ve vztahu k uživatelům informačního systému podniku a jeho subsystémům
podporujícím řízení. Získat dovednosti měření a řízení hospodárnosti, účinnosti a efektivnosti podnikových procesů a výkonů.

Požadavky na studenta

Zápočet:
Pro získání zápočtu je potřeba připravit a odevzdat prezentaci v PowerPoint a následně ji prezentovat na cvičení dle pokynů
vyučujícího. Prezentace se zpracovává ve skupinách za 4 až 5 studentů na téma, které je zveřejněno na Courseware a projednáno
na úvodním cvičení. Prezentaci je možné 1x opravit. Druhou podmínkou zápočtu je absolvování zápočtového testu. Na zápočtový
test je možné se přihlásit až po úspěšném odevzdání a obhájení prezentace na cvičení. Za zápočtový test je možné získat
maximálně 24 bodů, minimum pro udělení zápočtu je 16 bodů. Zápočtový test je možné 1x opakovat. Vzorový zápočtový test je
zveřejněn na Courseware.
Zápočtový test je realizován písemnou formou a v době zhoršené epidemiologické situace (Covid-19) on-line formou.
Zkouška:
Zkouška je písemná. Před zkouškou je nutné mít složen zápočet. Písemná zkouška se skládá z teoretických tvrzení a příkladové
části. Pro složení zkoušky je třeba dosáhnout alespoň 60% úspěšnosti při písemné zkoušce. Bodové hodnocení písemné zkoušky:
27 - 30 bodů - výborně, 23 - 26 bodů - velmi dobře, 18 - 22 bodů - dobře.
Zkouškový test je realizován písemnou formou a v době zhoršené epidemiologické situace (Covid-19) on-line formou.
Požadavky na studenty kombinované formy studia jsou upřesněny v Courseware.
Informace pro studenty v době přechodu z prezenční formy studia na distanční formu jsou zveřejněny ve složce Aktuality v
Courseware.

Obsah

- Úloha manažerského účetnictví a jeho význam pro podporu řízení podniku. Rozhodovací úlohy v   oblasti nákladů a výnosů z
pohledu interního uživatele.
- Nákladové účetnictví. Centralizovaný a decentralizovaný přístup ke zpracování účetnictví.   Rozhodovací úlohy v oblasti

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  09:20



Strana: 2 / 5

nákladového a finančního účetnictví.
- Klasifikace nákladů a výnosů v manažerském účetnictví. Rozhodovací úlohy při řízení hospodárnosti nákladů.
- Modelování nákladů, výnosů a zisku. Rozhodovací úlohy v podmínkách nehomogenní produkce.
- Kalkulační podnikové systémy. Rozhodovací úlohy zaměřené na vnitropodnikové řízení po linii výkonů.
- Kalkulace s přiřazováním nákladů aktivitám.
- Specifika plánů a rozpočtů v tržním hospodářství. Rozhodovací úlohy v oblasti rozpočetnictví.
- Rozhodovací úlohy v manažerském účetnictví. Rozhodovací úlohy v podmínkách homogenní produkce.
- Rozhodovací úlohy nevyžadující vklady prostředků, CVP analýza,  optimalizační úlohy na existující kapacitě.
- Rozhodovací úlohy zaměřené na vztah nákladů k výnosům a zisku.
- Rozhodovací úlohy vyžadující vklady prostředků. Hodnocení investic.
- Cenová rozhodování.
- Řízení pracovního kapitálu, likvidity a cash flow.
- Manažerské a nákladové účetnictví  - vývojové tendence ve světovém kontextu.

Přednášky zahrnují specifika řešené problematiky z pohledu ziskových organizací, neziskových organizací a též organizací
veřejného sektoru.

Doplňkové informace pro studenty kombinované formy studia jsou v COURSEWARE.

Studijní opory

Studentům je k dispozici e-learningový kurz Manažerské účetnictví v LMS UNIFOR.

Garanti a vyučující

Prof. Ing. Lilia Dvořáková, CSc. (100%)•  Garanti:
Prof. Ing. Lilia Dvořáková, CSc. (100%), Ing. Bc. Hana Hornová, MBA (100%), Ing. Veronika
Komorousová (100%)

•  Přednášející:

Prof. Ing. Lilia Dvořáková, CSc. (100%), Ing. Bc. Hana Hornová, MBA (100%), Ing. Veronika
Komorousová (100%)

•  Cvičící:

Literatura

Dvořáková, Lilia; Červený, Josef,; Malá, Andrea,; Kronych, Jiří. Manažerské účetnictví a controlling
v praktických aplikacích. První vydání. 2017. ISBN 978-80-7211-517-4.

•  Základní:

Rozhodovací úlohy v manažerském účetnictví: Praktické aplikace. (Dvořáková, Lilia.)•  Základní:
Dvořáková, Lilia; Červený, Josef. Úloha manažerského účetnictví při řízení hospodárnosti, účinnosti
a efektivnosti podnikových procesů a výkonů, I.díl, 1. vydání. Plzeň: NAVA, 2011. ISBN 978-80-
7211-397-2.

•  Základní:

Dvořáková, Lilia, Červený Josef. Úloha manažerského účetnictví při řízení hospodárnosti, účinnosti a
efektivnosti podnikových procesů a výkonů, II.díl, 1. vydání. Plzeň: NAVA, 2012. ISBN 978-80-7211-
425-2.

•  Základní:

Vnitropodnikové účetnictví (Dušek, Jiří)•  Základní:
Petřík, Tomáš. Ekonomické a finanční řízení firmy : manažerské účetnictví v praxi. 2., výrazně rozš. a
aktualiz. vyd. Praha : Grada, 2009. ISBN 978-80-247-3024-0.

•  Doporučená:

Drury, C. Management and Cost Accounting. Hampshire, UK: Cengage, 2021. ISBN 978-1-4737-
7361-5.

•  Doporučená:

Manažerské účetnictví. E-learningový kurz, LMS Unifor (Dvořáková, Lilia; Burešová, Veronika)•  Doporučená:
Král, B. a kol. Manažerské účetnictví, 4. rozšířené a aktualizované vydání. Praha: Management Press,
2018. ISBN 978-80-7261-568-1.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 39
Příprava na dílčí test [2-10] 20

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  09:20



Strana: 3 / 5

Příprava prezentace (referátu) [3-8] 10
Příprava na zkoušku [10-60] 40

109Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,

Seminární práce,

Demonstrace dovedností (praktická činnost),

Test,

Skupinová prezentace,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,

Seminární práce,

Demonstrace dovedností (praktická činnost),

Test,

Skupinová prezentace,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,

Seminární práce,

Demonstrace dovedností (praktická činnost),

Test,

Skupinová prezentace,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

Vysvětlit metody a nástroje finančního účetnictví.

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

Zpracovat účetní závěrku podnikatelského subjektu.

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: své učení a pracovní činnost si sám plánuje a organizuje,

bc. studium: efektivně využívá různé strategie učení k získání a zpracování poznatků a informací, hledá a rozvíjí účinné
postupy ve svém učení,

Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Samostudium,

Přednáška s aktivizací studentů,

Přednáška založená na výkladu,

Seminární výuka (diskusní metody),

Řešení problémů,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Seminární výuka (diskusní metody),

Individuální konzultace,

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  09:20



Strana: 4 / 5

Řešení problémů,

Cvičení (praktické činnosti),

Přednáška s aktivizací studentů,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s demonstrací,

Přednáška s diskusí,

Diskuse,

Demonstrace dovedností,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

Umět vysvětlit tradiční a pokročilé metody a nástroje manažerského účetnictví.

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

Aplikovat tradiční a pokročilé metody a nástroje manažerského účetnictví při řešení variantních praktických úkolů.

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,

bc. studium: srozumitelně a přesvědčivě sdělují odborníkům i laikům informace o povaze odborných problémů a vlastním
názoru na jejich řešení,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 3 ZS2015

Ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 3 ZS2015

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 3 ZS2021

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 3 ZS2022
Plze

ň
Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 3 ZS2022
Cheb

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 3 ZS2021

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 3 ZS2022
DD

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 3 ZS2022
Plze

ň
Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 3 ZS2022
Cheb

Marketingové řízení Bakalářský Prezenční Marketingové řízení 1 2023 Blok B3:
Rozvoj
ekonomických
kompetencí

B 3 ZS2022
-

Plze
ň

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  09:20



Strana: 5 / 5

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Marketingové řízení Bakalářský Prezenční Marketingové řízení 1 2023 Blok B3:
Rozvoj
ekonomických
kompetencí

B ZS2022
-DD

Marketingové řízení Bakalářský Prezenční Marketingové řízení 1 2023 Blok B3:
Rozvoj
ekonomických
kompetencí -
Cheb

B 3 ZS2022
-

Cheb

Marketingové řízení Bakalářský Prezenční Marketingové řízení 1 2023 Blok B3:
Rozvoj
ekonomických
kompetencí

B 3 ZS2021

Marketingové řízení Bakalářský Prezenční Marketingové řízení 1 2023 Blok B3:
Rozvoj
ekonomických
kompetencí

B 3 ZS2020

Informační
management

Bakalářský Prezenční Informační management 1 2023 Blok C2:
Doporučené
výběrové
předměty

C 3 ZS2023

Systémové
inženýrství a
informatika

Bakalářský Prezenční Informační management 1 2023 Blok C2:
Doporučené
výběrové
předměty

C 3 ZS2017

Systémové
inženýrství a
informatika

Bakalářský Prezenční Informační management 1 2023 Blok C2:
Doporučené
výběrové
předměty

C 3 ZS2022

Systémové
inženýrství a
informatika

Bakalářský Prezenční Systémy projektového řízení 1 2023 Blok:
Doporučené
výběrové
předměty

C 3 ZS2015

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  09:20


